tua benignitatis suscepisse me confiteor manu. Omne quod bonum et optimum est, tuum procul dubio esse non ignoratur : totumque quod perversum indignumque inspicitur, meum nihilominus esse non ambigetur. Cur non tuum est omne quod habere videor, cum ego ipse non sim meus, meique juris possessor ? Tuum enim segmentum sum, licet inutilis servulus, quia post captivitatis miseriam magno me pretio redimisti : quoniam dulcedinis tuae clementiae vi validi exigente vigoris premium pro me tuum sanguinem fundere non horruisti. Porro si in hujus negotii qualitate utile quid a quoquam arbitrari suspicarique potest, non est attributa mihi ex eo gloriandi facultas, sed tibi Domino bonorum omnium largitori gratiarum modis omnibus exhibendæ sunt actiones. Quæ vero inutilia ineptave in his insciuntur inserta, meæ constat stultitiae absque dubio reputandum. Neque enim possunt haec inculpanda non videri, si tui fuerint examinis subtilius lance librata. Sed queso, ut dessimules iram propter peccatum, et imperfecta haec tuo parce judicio ventilare, cui etiam perfecta non valent irreprehensibilia non videri. In eo igitur spei fiducia in sinu inviolatae fidei meæ artius tenaciusque reposita custoditur, quia non me perfidiae pervicacia recolo, si erratum est, aberrasse ; sed ignorantiae forte interveniente nubilo in artis peritia, sive in sermonis

^a Vel reprehensibilia legendum, vel irrehprehensibilia videri, ablato non.

A inculti frugalitate frustratus non deliquisse me penitus non excuso. Ignosce ergo mihi bonitas infinita, fons pietatis immensa **168**, abyssus misericordiae nullo termino præfinitæ, Jesu Christe Domine Deus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in Trinitate perfecta per cuncta et ultra et infinita sæcula sæculorum. Amen

FRAGMENTUM

Epiſtola Paulini patriarchæ Aquileiensis ad Carolum Magnum de libris, quos aduersus Felicem episcopum ſcripsit.

Hæc quippe specialia precum mearum libamina singulariter pectoris mei purissima incitante devotione in conspectu orthodoxi principis terræque domini prælibare festino : quatenus hoc nostrum licet

B non pretiosum, quodeunque tamen munuscum, ad manus reverentissimi viri, et in divinis rebus peritissimi et præclari, Albini scilicet summæ religionis præcipui oratoris vestri, mihique super omnia flaventium favorum dulcissimi mella, urguntibus vestris citius venerandis imperiis deferatur. Nescio plane, si possim quandoque in alio haec congesta volumine, inviolabili charitati illius meis viribus impertire. Non quod his ille indigeat ; sed ut ex his clarius detur intellegi ejus dilectionis et amicitiae erga eum pleni amoris dulcedo meo semper in pectore quantocius suaviter saporata dulcescat.

169 SANCTI PAULINI CARMINA.

CARMEN DE REGULA FIDEI.

Te, Pater omnipotens, mundum qui luce gu-
[bernas,

Et te, Nata Dei, cœli qui sidera torques,
Teque, sacer Flamen, rerum moderator et au-

[ctor,

Æternum trinumque Deum veneranter et unum
5 Confiteor labiis, pleno sed pectore credo.

In te credo Patrem, cum quo Deus unica proles
Regnat, et omnipotens cum quo Deus unica
[proles.

Non tres ergo Deos, absit, sed sanctius unum
Corde Deum credo, labiis non cesso fateri :

10 Qui semper summus, perfectus semper et altus,

Solus et ipse potens trinus persistit et unus.
Personas numero distinguo denique trino,

Naturam nullo patior dividere pacto.

In deitate quidem simplex essentia constat ;

15 In Trinitate manet sed subsistentia triplex.

Non hunc esse Patrem, sobolem quam credo
[tonantem,

Sed hoc esse Patrem, summum quod germen
[adoro.

Et non qui Genitor, Genitusque est, Spiritus
[hic est ;

Sed hoc quod Genitor, Genitusque est, Spiritus
[hoc est

20 Virgine de sacra, sancto de Flamine natum
Credo Dei genitum : lingua decanto fideli,
Tempore sub certo tempus qui condidit omne,
Lucida rorigeri cœli qui temperat astra,
Qui pontum, terramque, polum, qui maxima
[mundi

25 Climata quatrifidi, montes collesque creavit ;
Ætheris atque humi cludit qui limina pugno
Articulis trinis vastis cum finibus orbem
Praelibrat, et latum palmo metitur Olympum :
Sæcula præcedit, fecit qui sæcula cuncta

30 Hunc Pater omnipotens tinctum Jordanis in unda
Protinus ex alto sanctus cum Spiritus albæ
Celetus in specie descendit namque columbæ,
Baptista sibimet magno famulante Joanne,
Dilectum, propriumque, pium, dulcemque To-

[nantem

35 Esse suum Genitum sancto discrevit ab ore,

- Splendida florigeram nubes cum cingeret alpem, A
 Esset et in summa secreti montis in arce,
 Discipulis cum namque tribus famulisque duobus
 Unicus altithroni cælorum gloria Jesus
40 Ut solis radius facies plus pulchra resulget,
 Candor ut alba nivis vestis radiabat, et ecce
 Intonuit vox alta Dei de nube serena,
 Aera per vacuum, teneras transfusa per auræ,
 Talia mellifluis depromit gaudia dictis :
45 Hic meus est, inquit, dilectus Filius unus :
 Hunc audite. - Datum hoc est mirabile signum,
 Quod Deus atque homo Christus sit verus et altus.
 Filius ille Dei sancta de virgine natus.
 Arguitur hinc : forte Petrus hac voce docetur
50 Non homines æquare Deo, dominoque clientes.
 Hæc est vera fides, frangit quæ colla chelydri; B
 Hæc mundum vincit, peccati crimina tollit;
 Hac Petrus in clavi cælorum limina pandit
 Aurea ruricolas reserans ad regna phalanges
55 Mittit, et his niveæ depromit gaudia vitæ.
 Agniculos albo teneros cum vellere natos
 Lactea per centum suspensos ubera matrum,
 Ad campos, Jordane, tuos, cinctosque rosetis,
 Gramineas segetes propter myrteta virentes
60 Lilia mixta rosis, florentia pasena fretus
 Carpere mille monet ruminanti fauce bidentes.
 Illuc picta rubent croceo de flore virecta;
 Candidulo rident pulchre de germine cincta,
 Frigore quæ nunquam, radio nec solis arescant;
65 Marcescunt nunquam gelidis infecta pruinis,
 Nec pluvii perfusa quidem madefacta tabe- C [scunt;
 Sed semper, Paradise, tuos redolentia fragrant
 Messis aromaticæ permixto chrismate odores.
 Virgultum foliis gemmato robore produnt,
70 Quod nunquam foliis viduatum turpe vilescit.
 Panica mixta simul foliis sed poma retentat,
 Quæ semper liquidos sudant de cortice suacos :
 Transfundunt dulces mandantis more sapores.
 Ad fontem salientis aquæ qui viva fluenta
75 Influit, et rores uno de gurgite fusos
 Divisos spargit, pariles per quatuor amnes
 Albentes perducit oves, hinc pocula cogit
 Sumere, qui nunquam spumanti fauce balantes
 Alterius fontis sittentes flumina poscant. D
80 Percelli pravi fautores dogmatis omnes
 Censeo falsiloquos geminato anathemate Pauli,
 Doctoris mundi, Galatas quo forte rebelles
 Terruit : aut etiam croceo succinctus amictu
 Angelus altivagas quisquis jaculatus in auras
85 Grandisono referens aliter sermone profatur.
 Quam Gabriel Regis prædictit nuntius alti,
 Quam docuit Petrus, Pauli quam scribit arundo,
 Quattuor et proceres parili quam voce fatentur
 Hujus erit bibici feriendus fulminis ictu.
90 Principium caput omne mali,